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URU alm. del – svar på spørgsmål 82 fra Trine Pertou 
Mach (EL) stillet den 20. december 2023 til 
udenrigsministeren. 
 
 
Spørgsmål 
Danwatch opgør i artiklen ”I al stilhed har Danmark åbnet op 
for stigende våbeneksport til Israel” den 23. april 2023 på 
danwatch.dk, at der i 12 tilfælde siden en praksisændring i 
2016 frem til og med 2022 er givet tilladelse til direkte eksport 
af våben og andet militært udstyr til Israel. Det fremgår af 
Danwatch-artiklen, at Rigspolitiet har afslået at give 
aktindsigt i, hvilke konkrete produkter der er eksporteret til 
Israel, men kan ministeren – når nu offentligheden ikke må 
vide, hvilke produkter der er tale om – oplyse, om det er 
sandsynligt, at produkterne eller nogle af dem anvendes ved 
de igangværende angreb på eller i Gaza? 
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I Danmark er det Rigspolitiet, der udsteder tilladelser til 
eksport af forsvarsmateriel. Udenrigsministeriet er 
høringspart i forbindelse med den konkrete sagsbehandling, 
og bidrager med de nødvendige udenrigs- og 
sikkerhedspolitiske vurderinger til brug for behandlingen af 
ansøgninger om eksport af forsvarsmateriel.  
 
Når Udenrigsministeriet bliver hørt vedrørende en ansøgning 
om eksport til Israel, foretages en konkret vurdering af formål, 
modtager og kontekst i overensstemmelse med Rådets fælles 
holdning om kontrol med eksport af militærteknologi og –
udstyr samt vores internationale forpligtelser. Det følger af 
Rådets fælles holdning, at de konkrete ansøgninger skal 
vurderes ud fra otte kriterier (art. 2), herunder bl.a. hvorvidt 
der er en klar risiko for anvendelse af det pågældende udstyr 
til menneskerettighedskrænkelser, intern repression eller 
krænkelser af den humanitære folkeret.  
 
 
Det bemærkes, at Udenrigsministeriets udenrigs- og 
sikkerhedspolitiske   vurderinger foretages på 
ansøgningstidspunktet. Vurderingen foretages således med 
afsæt i den situation, der gør sig gældende, og de oplysninger 
der er tilgængelige, på det pågældende tidspunkt, hvor 
Udenrigsministeriet modtager ansøgningen i høring.  
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Med venlig hilsen 
 
 

Lars Løkke Rasmussen 
 
 


